

**Translation of Government Circular regarding intake capacity of each  
class  
University of Pune**

**Telephone Numbers:**

25696061  
25690062  
25696064  
25690065

**Ganeshkhind, Pune – 411 007**

**Telegraph :** Unipuna

**Telex :** 145 7719 Unip in

**Fax :** 020 – 25693899

**Reference no. C.A. / 2791    Circular No. 74 / 2006**

**Date : 16 – 03 – 2006**

**Respected Principal / Respected Director**

All Affiliated Colleges / Approved Institutes

**Subject :** Regarding the intake capacity in the divisions of various programmes from the academic year 2006 – 07.

**Sir / Madam,**

This is to inform to all the concerned authorities that as per the decisions taken by the University Academic Council, admissions for the graduate / post graduate programmes from the academic year 2006-07 are to be given as mentioned below.

| Sr. No. | Discipline   | Graduate / Degree<br>(1 Division)   | Post Graduate (1<br>Division)                |
|---------|--|-------------------------------------|--|
| 1       | First Year arts  | 120 Students                        | 60 Students<br>( Psychology 24<br>Students ) |
| 2       | First Year Commerce  | 120 Students                        | 60 Students                                  |
| 3       | First Year Science   | 120 Students                        | 24 Students                                  |
| 4       | B.Sc. Biotechnology  | 30 Students                         | 24 Students                                  |
| 5       | Law ( 3 / 5 years)   | 80 Students                         | 60 Students                                  |
| 6       | Diploma Courses - All disciplines                                  | 60 Students                         |  |
| 7       | Certificate Courses - All<br>disciplines                           | 60 Students                         |  |
| 8       | B.Sc. Computer Science   | 80 Students                         |  |
| 9       | M.Sc. Computer Science   | ---                                 | 30 Students                                  |
| 10      | B.B.A., B.C.A. and B.F.T. – Each                                   | 80 Students                         |  |
| 11      | B.H.M.C.T. and B.H.M.T.T. Each                                     | 60 Students                         |  |
| 12      | Education ( B.Ed. /M.Ed. )   | As per the rules of Central Council |  |
| 13      | Pharmacy, Engineering /<br>Architecture / Management<br>programmes | As per the rules of AICTE           |  |

P.T.O.

It is mandatory for all the Affiliated Colleges / Approved Institutes to give admissions as mentioned above. This is to be noted that the Affiliated Colleges / Approved Institutes will be entirely responsible for the excess admissions given.

Date : 11 - 02 - 2006

For the Directors  
M.V.V.M.



*Jaysh*

**Principal Incharge**  
St. Mira's College for Girls, Pune.

# पुणे विद्यापीठ

दूरध्वनी क्रमांक :

२५६९६०६१  
२५६९००६२  
२५६९६०६४  
२५६९००६५

गणेशखिंड, पुणे-४११००७.



टेलिग्राफ : 'युनिपुना'  
टेलिव्हिस : १४५ ७७१९ युनिप इन्  
फॅक्स : ०२० - २५६९३८९२

संदर्भ क्र. शी. ५ / २०९३

परिपत्रक क्र. ७४ / २००६ दिनांक: ३६/०३/२००६

मा. प्राचार्य/ मा. संचालक  
सर्व संलग्नीत महाविद्यालये/ मान्यताप्राप्त संस्था.

विषय: शैक्षणिक वर्ष २००६-०७ पासून विविध अभ्यासक्रमांमधील तुकड्यांच्या विद्यार्थी संख्येबाबत. (Intake Capacity Letter)


महोदय/ महोदया,

या परिपत्रकाद्वारे सर्व संबंधिताना कळविण्यात येते की, विद्यापीठ अधिकार मंडळाने घेतलेल्या निर्णयानुसार शैक्षणिक वर्ष २००६-०७ पासून पदवी/पदव्युत्तर वर्गांच्या संबंधीत अभ्यासक्रमासाठी खाली नमूद केल्याप्रमाणे विद्यार्थ्यांना प्रवेश देण्यात यावा.

| अ.क्र. | विद्याशाखा  | पदवी (१ तुकडी) | पदव्युत्तर (१ तुकडी)   |
|--------|---|----------------|--|
| १      | प्रथम वर्ष कला  | १२० विद्यार्थी | ६० विद्यार्थी<br>(मानसशास्त्र २४ विद्यार्थी)                                 |
| २      | प्रथम वर्ष वाणिज्य  | १२० विद्यार्थी | ६० विद्यार्थी  |
| ३      | प्रथम वर्ष विज्ञान  | १२० विद्यार्थी | २४ विद्यार्थी  |
| ४      | बी.एस्सी. बायोटेक्नॉलॉजी  | ३० विद्यार्थी  | २४ विद्यार्थी  |
| ५      | विधी (३/५ वर्षे)  | ८० विद्यार्थी  | ६० विद्यार्थी  |
| ६      | सर्व विद्याशाखांमधील डिप्लोमा कोर्सेस                               | ६० विद्यार्थी  | -  |
| ७      | सर्व विद्याशाखांमधील सर्टिफिकेट कोर्सेस                             | ६० विद्यार्थी  | -  |
| ८      | बी.एस्सी (कॉम्प्युटर सायन्स)  | ८० विद्यार्थी  | -  |
| ९      | एम.एस्सी (कॉम्प्युटर सायन्स)  | -              | ३० विद्यार्थी  |
| १०     | बी.बी.ए., बी.सी.ए. व बी.एफ.टी- प्रत्येकी                            | ८० विद्यार्थी  | -  |
| ११     | बी.एच.एम.सी.टी. व बी.एच.एम.टी.टी प्रत्येकी                          | ६० विद्यार्थी  | -  |
| १२     | शिक्षणशास्त्र (बी.एड/ एम.एड.)                                       |                | य अभ्यासक्रमास केंद्रीय परिषदेच्या नियमानुसार विद्यार्थी प्रवेश क्षमता नाही. |
| १३     | फार्मसी, आभियांत्रिकी/आर्किटेक्चर/<br>व्यवस्थानशास्त्र अभ्यासक्रमास |                | य अभ्यासक्रमास एआयसीटीईच्या नियमानुसार विद्यार्थी प्रवेश क्षमता नाही.        |

कृपया मागे पाह.

वर्गीय प्रवेशाक्षमतेप्रमाणे संलग्नीत महाविद्यालयांनी/ मान्यताप्राप्त संस्थांनी विद्यार्थ्यांना प्रवेश देणे आवश्यक आहे. प्रवेशाक्षमतेपेक्षा जास्त विद्यार्थ्यांना प्रवेश दिल्यास त्याची सर्वस्वी जबाबदारी संलग्नीत महाविद्यालये/मान्यता प्राप्त संस्थांची राहिल याची कृपया नोंद घ्यावी

  
संचालकाकरिता  
(म वि वि म)

क्रिप- अ ३४१/संग- १००००३  
दि ११ ० २००६